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ABSTRACT

This thesis deals with a specific group of historical sites called World Heritage, which are
registered on the UNESCO World Heritage List. It characterizes the basic elements of the
UNESCO World Heritage idea as a cultural and social process, which engages in acts of
remembering that work to create ways to understand, present and interpret the past
within the present social frameworks. The thesis brings to the attention a range of
viewpoints about the nature of heritage in general and the UNESCO World Heritage in
specific that have emerged in the relatively new area of academic interdisciplinary
heritage studies. For the purposes of exploring different aspects of the World Heritage
phenomenon, following themes of heritage discourse have been developed: remembering
and making public use of the past, the UNESCO approach and the ways of presenting and
interpreting the past. In order to give a sense of what World Heritage looks like on the
ground this thesis details some aspects of three different World Heritage sites. To study
such matters in the physical world a strategy of undertaking case studies of three specific
UNESCO sites and employing the methods of direct observation and a fieldwork were
chosen. Closer examinations of the Czech medieval town of Kutná Hora, the Hiroshima
Peace Memorial Park in Japan and the archaeological site of the Roman Villa del Casale in
Sicily as individual UNESCO sites shed light on the matter of presenting and interpreting
the past within the UNESCO commemorative narrative framework of the human past.
These three case study investigations show three singular ways of approaching the past
and of being a UNESCO site.

Key words: heritage, presenting and interpreting the past, UNESCO, World Heritage,

UNESCO World Heritage sites

ABSTRAKT
Tato dizertační práce se zabývá specifickou skupinou historických míst nazývaných světové dědictví,
která jsou zapsaná na Seznamu světového dědictví UNESCO. Práce charakterizuje základní prvky
myšlenky světového dědictví UNESCO jakožto kulturního a společenského procesu, jehož součástí
jsou akty vzpomínání vedoucí k různým možnostem chápání, prezentování a interpretování
minulosti v rámci aktuálních společenských rámců. Práce poukazuje na řadu hledisek o povaze
památek obecně, jako i konkrétně o povaze světového dědictví UNESCO, které se stalo předmětem
zájmu relativně nové mezioborové akademické disciplíny, která se zabývá studiem kulturního
dědictví, a pro kterou se vžil v angličtině termín ‘heritage studies‘. Za účelem prozkoumání různých
aspektů fenoménu světového dědictví byla rozpracována tato témata: vzpomínání a veřejné
využívání minulosti, UNESCO přístup a způsoby prezentace a interpretace minulosti. Proto, aby bylo
možné zachytit jak koncept světového dědictví vypadá v praxi, věnuje se práce popisu určitých
aspektů tří různých míst světového dědictví. Pro studium těchto záležitostí ve fyzickém světě byly
s využitím metod přímého pozorování a terénního výzkumu vypracovány případové studie tří
specifických míst UNESCO. Při bližším pohledu na jednotlivé vybrané památky UNESCO – české
středověké město Kutnou Horu, pamětní park míru v Hirošime v Japonsku a archeologické naleziště
Villa Romana del Casale na Sicílii je možné sledovat způsoby prezentace a interpretace minulosti
v rámci UNESCO vzpomínkového narativu minulosti lidstva. Tyto tři případové studie ukazují tři
různé způsoby zacházení s minulostí a bytí UNESCO památkou.

Klíčová slova: dědictví, prezentace a interpretace minulosti, UNESCO, světové dědictví, památky
zapsané na seznamu světového dědictví UNESCO
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1 INTRODUCTION

At the beginning of this research there was an interest in historical monuments and

heritage in general, above all in those termed World Heritage and registered on the

UNESCO World Heritage List. Heritage sites were understood to be places of some sort of

a testimony to the past. Inspired by the collective memory thesis of Maurice Halbwachs

and the places of memory concept of Pierre Nora, heritage sites are to be perceived as

sources of remembering the past, where the past itself was grounded, concreted,

expressed, produced, presented and interpreted. Special concern was given to the ways of

presenting and interpreting the past at such sites. UNESCO was seen as a manipulator of

the past, in that it was not simply preserving, conserving and restoring the heritage and its

past but also it was seen to be re-creating it. Desiring to study such matters in a physical

world the research proceeded to a case study approach by examining, one by one, three

different cultural World Heritage sites in different geographical and cultural settings and

observing the ways of presenting and interpreting their past.

Three various modes of being a UNESCO World Heritage site in the examples of the Czech

historical town of Kutná Hora, the atomic-bombed city of Hiroshima and the

archaeological site of the ancient Villa del Casale in Sicily were explored. The choice of

case studies was led by the UNESCO’s proclaimed ideal of ‘thinking globally’ and by the

recent central concept of diversity. Therefore the case studies represent diversity in terms

of historical period, geographical location, heritage type, cultural setting, etc. Following

UNESCO’s policy the case studies are meant to show the diversity in any of its possible

aspects and in different cultural contexts around the globe. Thus the aim of the thesis is to

keep the variation between the cases and show the differences between the countries

and the sites in order to contribute to the understanding of how World Heritage works in

different kinds of settings and environments.

Heritage in postmodern times

Preoccupation with the past and attachments to heritage can be identified in many

recent societies. Since the second half of the twentieth century there has been a

significant rise in professional and public interest in the past in the West joined by an

economic interest in heritage in the 1970s. We read about the boom of memory and its

heritage and about remembering as one of the imperatives of our time1. Such phenomena

1
See Crane (1997), Gauck (2005), Klein (2000), Nora (2005) and Todorov (1998).
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as fragmentation, nostalgia for the past, turning away from the present, fear of forgetting,

unfulfilled past or an attitude of a post-culture are being commonly ascribed to

postmodernism as some of its key aspects2. The postmodern inclination to heritage and

memory matters is also nurtured by technophobia where an idealized past replaces a

discredited future, reflecting traumas of loss and change and fears of the unknown future

as stated by David Lowenthal3.

Then and now, the present and the past together make an interactive process4. We tend

to shape the past in the light of the present and vice versa. Thus the interpretation of

heritage sites is rooted in the experience of the present. Heritage sites do not represent

the past alone but they present the past by telling stories. They are a type of historical

narration. A vast variety of heritage sites ranging from archives, museums, monuments,

art to festivals or textbooks are symbolic places and forms that manifest public

acceptance and use of the past. The past is valued and understood differently not only

depending on the variable frameworks of the present situation but also depending on

various people, interpreters. The cultural diversity of human experience means that

different histories will perceive different things as significant therefore they will

remember, present and interpret the past in different ways and also not all cultures will

share the same concepts of what constitutes heritage.

Bauman characterizes postmodernity as taking responsibility for differences and

sovereignty of the ‘other’5. As such, the postmodern period has brought some shifts into

the system by accepting differences and the other, by having interest for uniqueness and

by putting stress on locality. In this context the idea of UNESCO World Heritage emerged,

the idea of the protection of monuments and sites, which in a unique way excel and

demonstrate the past. Although the concept of a common heritage has been used in the

heritage preservation field since the eighteenth century, its importance significantly

increased after the establishment of UNESCO in 1945 and after the adoption of the 1972

World Heritage Convention as a global acknowledgement of such a concept6. Bearing in

mind that 192 countries acceded to the convention, it may be considered a success story.

Nevertheless, it might be argued that the heritagization process promoted by UNESCO

contrasts with local understandings of heritage sites and that, in certain ways, UNESCO’s

actions can be seen as colonialist.

2
See Assman (2001) or Havelka (2004).

3
Lowenthal (1998: 10).

4
Fowler (1995).

5
Bauman (2002).

6
Omland (2006).
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In relation to the processes mentioned above, the significance of ‘place’ and the value of

‘local’ has been discussed lately. Martin Heidegger claimed that people had an emotional

relationship to their lived space and therefore there existed a strong bond to a certain

place.7 ‘Space’ is socially constructed or even produced, according to Lefebvre8, and

expressed in two levels: one is the materialized space and the other one is not. To every

space a wide range of meanings are attributed, those very significant are: social,

ideological, political, economical or cultural. A lot of recent research focuses on the issue

of what ways local people interpret the place and its history, which is the subject matter

of this dissertation as well.

Previous comments imply that a heritage site is a complex network of meanings. It takes

on a variety of official and unofficial forms and is part of the identity making process. It is a

compound of cultural phenomena, which were formed in the past but their meaning

transcends the time of their origin and their value is that they have something to tell

present society. Heritage is a metaphor for public acceptance of the past and it has an

ability to function as a sign, symbol, image and an expression all at once.

Heritage sites operate on two different levels: as material things they are historiographical

records and on the other hand they convey an idea, story and values. The traditional

Western account of heritage tends to emphasize the material basis of heritage and

heritage values are often linked to the age, monumentality and aesthetics of a place.

Speaking about heritage values, there are a variety of them, a mixture of artistic and

historical values, direct and non-direct ones, the value of authenticity, spiritual values,


[…]

and Other Franciscan Sites cultural
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City of Verona cultural
Isole Eolie (Aeolian Islands) natural

2001 Villa d’Este, Tivoli cultural
2002 Late Baroque Towns of the Val di Noto (South-Eastern Sicily) cultural
2003 Monte San Giorgio natural

Sacri Monti of Piedmont and Lombardy cultural
2004 Etruscan Necropolises of Cerveteri and Tarquinia cultural
Val d’Orcia cultural
2005 Syracuse and the Rocky Necropolis of Pentalica cultural
2006 Genoa: Le Starde Nuove and

the system of the Palazzi dei Rolli cultural
2008 Mantua and Sabbioneta cultural
Rhaetian Railway in the Albula/Bernina Landscapes cultural
2009 The Dolomites natural
2011 Langobards in Italy. Places of the power (568-774 A.D.) cultural
Prehistoric Pile dwellings around the Alps cultural
2013 Medici Villas and Gardens in Tuscany cultural
Mount Ethna natural
2014 Vineyard Landscape of Piedmont:

Langhe-Roero and Monferrato cultural
2015 Arab-Norman Palermo and the Cathedral Churches of

Cefalú and Monreale cultural
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Appendix 7 List of figures

Figure 1 UNESCO emblem. Online [http://www.logodatabases.com],
(retrieved 12/1/2016).

Figure 2 UNESCO World Heritage emblem.
Oline [http://whc.unesco.org/en/emblem/], (retrieved 14/1/2016).

Figure 3 UNESCO Intangible Cultural Heritage emblem. Online
[https://commons.wikimedia.org/wiki/File:UNESCO-ICH-blue.svg],
(retrieved 9/2/2016).

Figure 4 Department store Prior from the socialist era built in the middle of the
historical central town square in Jihlava. From the author's archive.

Figure 5 View of the town Kutná Hora with the two dominants of the Cathedral of
St Barbara on the left and the Church of St Jacob on the right.
From the author's archive.

Figure 6 Ground plan of the historical town centre and a map of its most prominent
monuments. Online [http://www.zmizelakutnahora.cz], (retrieved 2/5/2015).

Figure 7 The Cathedral of Our Lady inscribed on the WHL and the neighbouring
Phillip Morris tobacco factory in Sedlec. From the author's archive.

Figure 8 Official logo of Kutná Hora on the left. On the right a detail of a decorative
element of a Gothic building from which the logo was developed.
Online [http://www.kutnahora.cz/], (retrieved 6/4/2015).

Figure 9 Preserved fresco from the Cathedral of St Barbara featuring the stamping of
silver coins. From the author's archive.

Figure 10 Historical parade of the Royal Silvering of Kutná Hora.
From the author's archive.

Figure 11 Atom-bomb Dome, the symbol of Hiroshima. Online

[http://www.richard-seaman.com/Travel/Japan/Hiroshima/AtomicDome/],

(retrieved 6/1/2016).

Figure 12 A sign for tokyō. Online
[https://en.wikipedia.org/wiki/Cultural_Property_(Japan)],
(retrieved 27/1/2016).
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Figure 13 Hiroshima Peace Memorial Park and its vicinity.
Online [http://peace.maripo.com/x_japan_hiroshima.htm],
(retrieved 29/3/2016).

Figure 14 Welcoming board to Hiroshima. Online
[http://www.sheainjapan.com/2013/10/journey-to-hiroshima.html],
(retrieved 26/10/2015).

Figure 15 Former and current city logos on the official website of the Hiroshima
municipality. Downloaded at [http://www.city.hiroshima.lg.jp/english/],
(retrieved 26/5/2010 and 17/3/2016).

Figure 16 Remains of the Hiroshima Cathedral on the left and remains of the Nagasaki
Cathedral on the right. Online
[http://infallible-catholic.blogspot.cz/2013/03/fatima-miracle-in-hiroshima-
japan.html] and [http://www.freerepublic.com/focus/religion/1456305/posts],
(retrieved 2/3/2016).

Figure 17 Memorial service at Urakami Cathedral on the left and the present day new

Urakami Cathedral on the right. Online
[https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Memorial_service_at_the_Urakami_
Roman_Cathoric_Cathedral.jpg] and

[http://visit-nagasaki.com/spots/detail/211], , (retrieved 8/4/2016).

Figure 18 Mosaic of ‘the bikini girls’ in the Villa Romana del Casale.

From the author's archive.

Figure 19 Stand for a UNESCO signboard that is missing and used by a local souvenir
shop. From the author's archive.

Figure 20 The shelter construction for protecting the mosaics. From the author's archive.

Figure 21 Plan of the excavated areas of the Villa Romana del Casale. Online

[http://www.noicomit.it/altervista/culturapiazzaarm.htm],

(retrieved 27/12/2016).

Figure 22 The courtyard of the entrance area. From the author's archive.

Figure 23 The quadrangular main peristyle with a fountain in the center, sacellum in
the lower right hand corner and mosaic pavement.

From the author's archive.

Figure 24 The baths area with tubs for hot baths. From the author's archive.
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Figure 25 The Great Hunt mosaic. From the author's archive.

Figure 26 Triclinium, the dining complex with mosaics depicting Hercules during his
twelve labours. From the author's archive.

Figure 27 The basilica. From the author's archive.

Figure 28 Official logo of the site of Villa Romana del Casale. Online

[http://www.villaromanadelcasale.it/], (retrieved 13/12/2016).

Figure 29 Flag of the region of Sicily. Online

[https://en.wikipedia.org/wiki/Sicily], (retrieved 26/12/2016).

Figure 30 Entry ticket to Villa Romana del Casale from January 2012.
From the author's archive.

Figure 31 Logo of the association for Italian World Heritage. Online

[http://www.sitiunesco.it/?page_id=3159], (retrieved 28/1/2017).

Figure 32 Logo of the SudEst tourist association. Online

[http://www.distrettoturisticosudest.it/], (retrieved 13/2/2017).