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Linda Kovářová graduated in History and Ethnology at the Faculty of Arts of the Charles University,

obtained her MA, and then in October 2009 she joined the Doctoral studies in the field of History -

General History. Her research project for doctoral studies was focused on the perception and

representation of the historical and cultural heritage registered on the UNESCO World Heritage List in

various civilization and cultural environments. The representative strategy and tactics of the three towns

associated with such registration were studied in the example of Kutná Hora, Hiroshima and Villa

Romana del Casale.

Linda Kovářová successfully completed all the required diplomas during her doctoral studies, she

completed a two-year study stay in Japan, which she devoted to studies of language and research for her

dissertation – second case study, and a six-month "Erasmus Placement" at the University of Catania

(Sicily), where she collected the material for another part of her dissertation – the third case study.

During her Master's and Postgraduate studies, she participated in a wider team that helped organize

international conferences (the CLIOHRES.net Plenary Meeting for 180 participants in November 2009,

an international conference of the European Association for Urban History for 600 participants in

September 2012). She was a team member in a research project “Concepts of space in the historical

perspective” that resulted in the publication of collective monograph. Her engagement has grown in

intensity over the years and has changed qualitatively. She became more active in presentation of her

research and offered to organize successful sessions focused on UNESCO heritage at international

conferences of European Association for Urban History. Linda has accomplished two years course of

heritage protection course at National Heritage Institute, speaker at conferences devoted to heritage

studies in Třebíč and Catania (AISU), member of Czech Society for Urban Studies. In the past two years

she carried interdisciplinary applied research specialist for the ESF projects on regional development in

anthropological research in the framework of membership in an NGO Anthropictures (Independent

anthropological studio), whose aim is not only to study peripheral / excluded regions but also to help

seek way out to the people who live in them and offer them inspiration and incentives to motivate

development strategies. In these projects she gained the opportunity to apply gained theoretical

knowledge in the field.

I have been working with Linda for about 10 years, she has always been one of my most active and

exploratory students. Highly cultivated, communicative, excellent discussant, team builder and team

worker, very well linguistically equipped, perceptive. Doctoral Dissertation presented for defense rests

methodologically on the conceptualization of the memory of Maurice Halbwachs and Jan Assmann and

the places of memory of Pierre Nora. On the other hand, it is based on UNESCO-inspired research, the

concept of World Cultural Heritage, which must represent authentic extraordinary universal values with

unbroken integrity. The author builds on a relatively extensive literature on UNESCO's cultural heritage

and focuses on aspects that arise for local and regional administration from the simple fact of ownership

of such a classified monument in its cadaster. It monitors, in selected cases, how the UNESCO

monument is perceived and presented locally. She analysis how historical interpretation is used. What

relationship is reflected in the presentation of the monument and what impact it has on its use in the

tourist industry.

The thesis is divided into two parts. A theoretical study in the first part of the dissertation devoted to

issues of memory, history and cultural heritage in the context of discourse analysis whose development

is influenced by ICOMOS and UNESCO. In the second part, there are three empirical studies to explore

ways of presenting UNESCO sites and their interactions with the public in their own space and exposure

to the general public. The author has chosen three examples of UNESCO monuments of a different

nature and a different cultural / civilization circuit. Kutná Hora as perhaps the most common type of the

object enlisted in the first years of the existence of the WHL - a historic city whose period of greatest

prosperity lies in medieval period. Villa Romana del Casale as an ancient residence revealed by

archaeological research. The Genbaku Dome in Hiroshima, a reminder of the human tragedy, and the

fight against Nazism on a global scale, belongs to the records that point to the political dimension of the

project. Three case studies are the basis for a symmetrically conceived analysis that leads to conclusive

comparative chapter which plays with several spatial scales and forms of heritage interpretation and

representation to the local community and wider international public.

The thesis is interesting methodologically, well written, agreeable to read, and satisfies formal

requirements. I fully agree with its submission and support it for successful defense.

5. 5. 2017 Prof. PhDr. Luďa Klusáková, CSc